lhões, noventa e três mil, setecentos e quarenta cruzeiros e sessenta e sete 
centavoS) o -mõnümte de sua dÍvida consolidada. Votação adiada por falta 
de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 187/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Jardim Alegre (PR) a elevar em Cr$ 5.400.803,20 (cinco milhões, 
quatrocentos mil, oitocentos e três cruzeiros e vinte centavos), o montante 
de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 188/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de laranjal Paulista (SP) a elevar em Cr$ 9.108.331,17 (nove milhões 

cento e oito mil, trezentos e trinta e um cruzeiros e dezessete centavos), o 
montante de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 202/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Santa Rita de Caldas (MG) a elevar em Cr$ 42.342.300,00 (quaren­
ta e dois milhões, trezentos e quarenta e dois mil e trezentos cruzeiros) o

[...]

milhões, cento e setenta e um mil, cento e cinqi.ienta cruzeiros) o montante 
de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 206/80, qüe autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Nova Andradina (MS) a elevar em Cr$ 845.980,00 (oitocentos e 
quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta cruzeiros) o montante de sua 
dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 36/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Pindamonhangaba (SP) a elevar em Cr$ 164.593.304,00 (cento e 
sessenta e quatro milhões, quinhentos e noventa e três mil, trezentos e 
quatro cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Votação adiada 
por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 38/81, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Rio Claro (SP) a elevar em Cr$ 282.483.630,00 (duzentos e oitenta e 
dois milhões, quatrocentos e oftenta e três mil, seiscentos e tiintã.

[...]

lhões, setecentos e dezoito mil, quatrocentos e quarenta e oito cruzeiros e 
vinte e quatro centavos), o montante de sua dívida consolidada. Votação 
adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n<? 60/81, que autoriza o Governo da Estado 
do Rio Grande do Sul, a elevar em Cr$ 128.968.800,0"0 (cento e vinte e oito 
milhões, novecentos e sessenta e oito mil e oitocentos cruzeiros) o montan­
te de sua dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorum. 

- Projeto de Resolução n<? 88/81, que autoriza a Escola Superior de 
Educação Física de GoiãS a contratar operação de crédito no valor de Cr$ 
9.813.300,00 (nove milhões, oitocentos e treze mil e trezentos cruzeiros). 
Votação adiada por falta de quorum. 

- Requerimento n<? 40/81, do S_enador Lourival Baptista, solicitando 
a transcrição, nos anais do Senado Federal, do artigo do Escritor Josué 
Montello, referente ao ingresso do ex-Ministro Eduardo Portella na Aca­

[...]

que dispõe sobre a concessão de aposentadoria especial para os garçons. 
(Apreciação preliminar da constitucionalidade.) Votação adiada por falta 
de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 205/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Santo André (SP) a elevar em Cr$ 49.070.232,88 (quarenta e nove 
milhões, setenta mil, duzentos e trinta e dois cruzeiros e oitenta e oito cen­
tavos), o montante de sua dívida consolidada. Discussão sobrestada por 
falta de quorum para votação do Requerimento n<? 260/81, de adiamento 
da discussão. 

1.4- DISCURSOS APOS A ORDEM DO DIA 

SENADOR EVELÁS/0 VIEIRA -Comentários sobre a entrevista

[...]

de cruzeiros, o mutuário ainda terá como saldo devedor uma cifra quase infi­
nita, a ser absolvida pelo Fundo de Compensação de Variações Salariais. 

3. Vê-se, desse modo, que estamos diante de autêntica distorção da 
política econômico-financeira do Governo. Pagar 3,3 milhões de cruzeiros 
por um contrato que custou 188 (cento e oitenta e oito mi1 cruzeiros) constitui 
inegável absurdo. E leve-se em conta que neste cálculo não há cumulatividade 
de valores, isto é, capital-sobre-capital-sobre-juros, vez que em caso contrário 
somente um computador teria capacidade de efetuar tal cálculo.